partibus coram dilectis filiis magistro^o scholarum Andegauensi¹¹⁾ et^o magistro B., canonico vestro, eorundem auctoritate iudicum ipsi iudices ad nos instructum^{u)} negocium volentibus partibus remiserunt.

Procuratoribus itaque parciū in nostra presencia constitutis et attestacionibus, quas
5 iudicum sigillis inclusas recepimus, publicatis pro parte archiepiscopi et capituli Turonensium) fuit propositum coram nobis, quod, cum monasterium Bellimontis infra Turonensis^{v)} archiepiscopatus limites concludatur, tam in eo quam in abbatisa iurisdictionem episcopalem habebat archiepiscopus memoratus et ea tam ipse usus fuerat quam predecessores ipsius. Unde procuratores archiepiscopi et capituli proponebant, quod, cum
10 esset sue partis intencio de iure communi fundata et per deposiciones testium probaretur, quod electionem Mab(ilie)^{w)}, abbatisse monasterii Bellimontis, Turonensis archiepiscopus confirmasset et munus benedictionis impendisset eidem ipsamque obedienciam, reverenciam et subiectionem manu posita super altare archiepiscopo impendisse ac archiepiscopum consecrasset altare necnon publice predicasse in ecclesia Bellimontis et alia eciam esse probata, que ad iurisdictionem episcopalem spectare noscuntur, petebant in hoc iure ac sua possessione archiepiscopum conservari et nec^{z)} per abbatissam vel moniales Bellimontis seu per vos turbetur ei hoc ius et usus iurisdictionis, sed uti libere permittatur.

Ad hec ab W. et Math(e)o, abbatisse ac monialium Bellimontis et ecclesie vestre procuratoribus, fuit ex adverso responsum, quod archiepiscopus et ecclesia Turonensium) nichil prelacionis vel iurisdictionis in monasterio habebant eodem et siquando aliquibus idem archiepiscopus fuit usus, que iurisdictionis existere viderentur, eis abutendo usus fuerat et per iniuriam usurpando. Propter quod querebamus tam vos quam abbatissa et moniales prefate, cum ad ecclesiam vestram monasterium ipsum, sicut asserebatis, pleno iure spectaret, proponentes per deposiciones vestrorum testium docuisse, quod
25 moniales ipsius monasterii obitum abbatisse vobis denunciant petentes licenciam eligendi et canonicis auctoritate vestra presentibus abbatisse celebratur electio, que a vobis postmodum confirmatur, et cantor incipiens «Te Deum laudamus» personam installat electam, cui de mandato vestro^{y)} promittunt obedienciam moniales, vobis presententes^{z)} eandem, que in capitulo iurat ecclesie vestre obedienciam, subiectionem et reverenciam Gallicis verbis, promittens de se conquerentibus exhibere iusticiam^{aa)} coram vobis, quociens fuerit requisita, et a vobis curam recipit abbatie ac baculum pastorem, crisma, oleum et ignem novum in Pascha, quorum interdictum moniales observant et correctionem admittunt. Unde^{bb)} asserentes de hiis et aliis, que ad iurisdictionem et usum iurisdictionis pertinent plene probasse, ab impetitione archiepiscopi et ecclesie
35 Turonensis absolvi petebant. Hoc eciam in petitionem procuratores vestri specialiter deduxerunt, ut, cum ecclesia vestra plena iurisdictione in eodem monasterio usa fuerit et utatur, archiepiscopus et capitulum Turonensium) possessionem non^{cc)} turbent eidem^{cc)}, sed ipsam ea pacifice uti permittant, presertim cum bone memorie Alex(ander) papa, predecessor noster, eidem ius suum recognoverit in monasterio Bellimontis, quedam

40 ^{t-c)} *Bosquet*: ... Magistro; magistro – et *fehlt bei Migne*. ^{u)} -u(m) *korr. aus* -i. ^{v)} *Tuion mit r-Kürzungszeichen darüber*. ^{w)} *Bosquet, Migne: Math.* ^{x)} *Bosquet: ne.* ^{y)} *Bosquet: nostro.* ^{z)} *Bosquet, Migne: praesentantes.* ^{aa)} *Migne: ius etiam.* ^{bb)} *Baluze, Migne: Unde se.* ^{cc-cc)} *Bosquet, Migne: eidem non turbent.*

¹¹⁾ Bernhard, bezeugt als Domkanoniker und Domscholaster von Angers (Suffr. von Tours) 45 1209–1221, Kanoniker und Dekan von Saint-Pierre in Angers 1211. Vgl. MATZ-COMTE, *Fasti VII: Angers*, 215.

salva sedis apostolice auctoritate necnon ecclesie vestre canonica reverencia et thesaurarii iusticia ipsi monasterio indulgendo¹²⁾.

Nos igitur auditis hiis et aliis, que fuere proposita coram nobis, cum archiepiscopus et capitulum Turonen(ses) adversus abbatissam et monasterium Bellimontis de iure^{dd)} suo^{dd)} docuerint, quoad possessorium iudicium, quo tantum actum est inter partes, abbatissam 5 et conventum monasterii prenotati de fratrum nostrorum concilio^{ee)} condempnantes inhibemus eisdem, ne impediunt archiepiscopum Turonensem in eodem monasterio eis uti, que iurisdictionis episcopalis existunt. Ceterum cum inter archiepiscopum et capitulum Turonen(ses) ex parte una et vos ex altera interdicto uti possidetis vel ad instar pocius illius interdicti actum sit in hac causa¹³⁾, quia plura capitula et magis ad rem facienda^{ff)} plenius et 10 evidencius probavistis, vos in eo cognovimus pociores. * Quapropter vos ab impeticionibus archiepiscopi et capituli Turonen(sium) absolventes archiepiscopo et capitulo inhibemus, ne turbent vobis possessionem in monasterio Bellimontis, sed hiis, que ad iurisdictionem spectare noscuntur, vos in eodem libere uti permittant questione proprietatis tam archiepiscopo et ecclesie Turonen(sibus) contra ecclesiam vestram quam abbatisse ac conventui 15 Bellimontis [contra^{gg)} archiepiscopum et capitulum Turonensis ecclesie reservata¹⁴⁾.

Nulli ergo omnino^{hh)} hominum liceat hanc paginam nostre diffinicionis et inhibicionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem^{hh)} et cetera usque incursum.

Datum Laterani, II Idus Februarii, pontificatus nostri anno XV^o.

In e(undem) fere m(odum) scriptum est super hoc archiepiscopo et capitulo Turo- 20 nen(sibus) verbis competenter mutatis.

In e(undem) fere m(odum) scriptum est super hoc episcopoⁱⁱ⁾ Aurelianensi¹⁵⁾ et abbati^{jj)} de Curia Dei, Aurelianensis diocesis¹⁶⁾, et decano^{kk)} sancti Aniani Aurelianensis¹⁷⁾ verbis competenter mutatis usque reservata. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, quod a nobis est sententialiter diffinitum, faciatis per censuram 25 ecclesiasticam sublato appellacionis obstaculo inviolabiliter observari.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

Vos denique, frater archiepiscopo ac fili abbas, super vobis ipsis et^{ll)} cetera^{ll)}.

Datum Laterani, Id(us) Februarii, pontificatus nostri anno XV^o.

^{dd-dd)} *Bosquet, Migne: suo iure.* ^{ee)} *Bosquet, Migne: consilio.* ^{ff)} *Bosquet, Migne: facientia.* 30
^{gg)} *So Bosquet und Migne.* ^{hh-hh)} *Migne: etc., diffinicionis et inhibicionis.* ⁱⁱ⁾ *Bosquet: ... Episcopo.*
^{jj)} *Bosquet: ... Abbati.* ^{kk)} *Bosquet: ... Decan.* ^{ll-ll)} *Fehlt bei Bosquet.*

¹²⁾ S. Privileg Alexanders III. vom 25. April 1170: *JL* 11775; Dr.: RAMACKERS, *PU in Frankreich*, N. F. 5 232, Nr. 138.

¹³⁾ Vgl. Digesten 43. 17. 1 (Ed. MOMMSEN 691); Codex 8. 6. (Ed. KRUEGER 333). 35

¹⁴⁾ Zum Fortgang des Rechtsstreits s. Br. Innocenz' III. vom 25. April 1214 (*Poth. Reg.* 4916) und Honorius' III. vom 24. Februar und 20. März 1225 (PRESSUTTI, *Regesta Honorii III*, Nr. 5327, 5392) sowie den Schiedsspruch des EB. Philipp von Bourges und des Cellerars Wilhelm von Saint-Martin von 1238: DE GRANDMAISON, *Cartulaire*, 71, Nr. 34.

¹⁵⁾ S. Br. XV 12 Anm. 4. 40

¹⁶⁾ Hugo (II.), als Abt von La Cour-Dieu (Zist.-Abtei, Diöz. Orléans, Dép. Loiret) bezeugt 1207; der Nachfolger Wilhelm (I.) 1215. Vgl. *Gallia Christiana* VIII 1584; JARRY, *Histoire*, 57f., 60, 62, 233.

¹⁷⁾ S. Br. XV 12 Anm. 8.

232 (230).

Innocenz III. verbietet den Erzbischöfen (Peter) von Sens, (Robert) von Rouen, (Johannes) von Tours und (Wilhelm) von Bordeaux und deren Suffraganen (und den Bischöfen [Reginald] von Chartres, [Manasses] von Orléans, [Hamelinus] von Le Mans, [Wilhelm] von Angers, [Mauritius] von Poitiers und [Heinrich] von Saintes), Exkommunikationen und Interdikte, die zugunsten der Abtei Vendôme über Personen, die Besitzungen der Abtei in ihren Diözesen geschädigt haben, verhängt wurden, aufzuheben, bevor Genugtuung geleistet wurde, und befiehlt ihnen, wann immer dies die Abtei verlangt, ihr zu ihrem Recht zu verhelfen.

Lateran, 1213 Februar 14.

10 *Reg. Vat. 8, fol. 131^r (Nr. 230 bzw. 228).*

Bosquet 505, Nr. 228 (!) = Baluze II 723, Nr. 230 = Migne, PL, 216, 766, Nr. 230. – Poth. Reg. 4675; 4675.*

Senen(ensi)^{a, 1)}, Rothomagensi^{b, 2)}, Turonensi³⁾ et Burdegalensi⁴⁾ archiepiscopis et eorum suffraganeis⁵⁾.

15 *Licet apostolatus officium nos universis generaliter constituat debitores, religionis^{c)} tamen personis et locis presertim, que ad sedem apostolicam nullo pertinent mediante, sollicitudinem tenemur et curam impendere specialem. Sane dilecti filii abbas^{d, 6)} et conventus Vindocinenses nostris auribus intimarunt, quod, cum possessiones, homines et ecclesias habeant in diocesibus vestris, super quibus plerumque a multis indebite molestantur, vos*
 20 *molestatores eorum, prout ad vos pertinet, compescere non curatis, quinimo latas in eos interditi et excommunicationis sententias nulla sibi satisfactione impensa relaxatis interdum in eorum preiudicium et gravamen^{e)}, quod tanto molestius ferimus, quanto ipsos nostre consideracionis intuitu deberetis in sua iusticia benignius confovere. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus huiusmodi latas pro eis sententias absque congrua satisfactione relaxare nullatenus presumentes de malefactoribus suis*
 25 *singuli per vestras dioceses, quociens ab ipsis vel eorum nunciis fueritis requisiti, eisdem curetis iusticie plenitudinem exhibere, mandatum nostrum taliter impleturi, quod illud sibi senciant profuisse et nos super hoc providere aliter non cogamur.*